
学校だより１１月号
No.１０

令和４年１０月３１日
柏市立柏第三小学校
校 長 大森 千恵子

朝晩の冷え込みが厳しくなり，秋の
深まりを感じる季節となりました。
衣服の調整等気温に合わせた過ごし

方について指導してまいりますが，ご
家庭におかれましても，お子様の健康管理にご配慮いた
だきますようお願いいたします。
運動会のアンケートへのご協力ありがとうございまし

た。保護者の皆様の温かいメッセージやいただいたご意
見については教職員皆で共有し，次年度に生かしてまい
ります。
今月は専門家を招聘した学習や保護者の皆様にお力添

えいただく地域学習などが予定されています。体験を通
して実り多い学校生活を過ごすことができるよう，教職
員皆で力を合わせ教育活動に取り組んでまいります。変
わらぬご支援・ご協力をお願いいたします。

教育相談月間
長引く感染症予防により，大人だけではなく子どもも精神
的な不安を抱えているのではないかと心配しています。その
ことを打ち明けられず，一人で悩みを抱えているお子様もい
るのではないでしょうか。本校では，１１月を教育相談月間
として，お子様全員にアンケートをとり面談いたします。一人一人の児童に向き合い，わずかな
心の変化も見逃さないよう努めて参ります。
本校には，千葉県教育委員会の宮下 真由美先生，柏市教育委員会の築田 珠美先生，２名のス

クールカウンセラーが来校して子どもたちの生活の様子を一緒に見守ってくだ
さっています。また，宮下先生は月１回月曜日，築田先生は毎週水曜日に本校
で保護者の教育相談や児童の相談に応じていただいています。保護者には，子
育ての悩みも含めて，教育全般の相談を承っておりますので，面談を希望され
る方は，柏三小（７１６７－３１6１）までお問い合わせください。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

学校運営協議会と地域とともにあるキャリア学習
１０月２８日（火）に学校運営協議会（コミュニティ・スクール）会議と５，６年キャリア学

習発表会を行いました。コミュニティ・スクールとは，地域にお住まいの方々，保護者と学校が，
めざす子ども像を共有し学校運営に参画していただく仕組みです。
今回は，学区内の町会長さんをお招きし，５年生は「仕事の苦労と喜び」，６年生は「魅力的な

街づくり」についての発表・提案を行いました。子どもたちからは「ごみのない街づくり」「楽し
い公園づくり」などの提案がされ，そのために自分たちにできることなどを発表しました。町会
長さんからは夢や願いを実現するために
進んで行動し，学習するようになどの，
たくさんの助言をいただきました。
学校運営協議会委員からは，大人も子

どもが直接ふれあい，笑顔になるよい学
習であるとご意見をいただきました。子
どもの学びと地域がつながる貴重な時間
になりました。

冬も活動しやすい服装を

「学校では，活動しやすい服装で生

活することを推奨しております。

冷え込む時期になってきましたので，

以下の点にご注意ください。

◇ 手袋，ネックウォーマー，イヤー

マフは基本，登下校時のみで着用

します。マフラーは安全面を考慮

して着用しないこととします。持

ち物には記名をお願いします。

◇ 運動時のタイツやスパッツは，怪

我の手当て等，緊急時に煩雑とな

るため,着用しないこととします。

また，靴下は膝下のものをご準備

ください。

◇ リップクリームやハンドクリーム

の持参は，連絡帳等で担任までお

申し出ください。無香料のものを

お願いします。



学級委員の「こんなクラスにしたいな」

学校便りのここの箇所につきましては，個人情報が含まれるため，パスワード付きの「学
習教材ページ」に保存しています。学校から配付の ID・パスワードをご準備ください。

①右上のログインをクリックしてページを表示してください （学校から連絡があった
ID・パスワードが必要です）

②ログイン後，左のメニューから「教材ダウンロード（※手紙・配付物）」「動画配信」
を選んでクリックしてください。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

やや落ち着きを見せていた市内の新型コロナウイルス感染症新規感染者数が，ここ１週
間は微増で予断を許さない状況です。引き続き，ご家庭でも検温と感染症対策をお願いい
たします。今後もお子様に３７．５℃以上の発熱がある場合や，同居家族に発熱がある場
合は，登校を控えていただきますようお願いいたします。


